

KẾ HOẠCH

Ngoại khóa tuyên truyền giáo dục kiến thức “Phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ”, năm học 2022-2023

Căn cứ Luật Phòng cháy và Chữa cháy (PCCC) ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi và bổ sung một số điều của Luật PCCC ngày 22/11/2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 16/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng PCCC; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện công tác PCCC và CNCH; Kế hoạch tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng về công tác PCCC, CNCH và thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ của trường THCS Yên Thanh năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh của trường THCS Yên Thanh năm học 2022-2023.

Ban chỉ đạo các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp trường THCS Yên Thanh xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngoại khóa tuyên truyền, giáo dục kiến thức kỹ năng về “Phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ” năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, rèn luyện tác phong “Sống, học tập, làm việc theo hiến pháp và pháp luật” cho học sinh góp phần xây dựng nếp sống văn hóa trong nhà trường.

- Nâng cao hiểu biết pháp luật, kiến thức về PCCC, CNCH cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong toàn trường; phát huy tốt vai trò trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức đoàn thể nhà trường trong công tác PCCC, CNCH tại đơn vị; tích cực và chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời các tình huống khi có cháy xảy ra.

- Tạo điều kiện để học sinh được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong học tập và rèn luyện, xây dựng bầu không khí thi đua vui tươi, sôi nổi trong nhà trường, góp phần nâng cao hiệu quả tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm thực tế, phát huy tính tích cực chủ động của học sinh và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

II. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức

- **Hình thức:** Tổ chức hoạt động ngoại khóa dưới dạng sân khấu hoá.

- **Thời gian:** Từ 7h15' ngày 24/10/2022 (thứ 2)

- **Địa điểm:** Tại sân trường THCS Yên Thanh.

III. Nội dung thực hiện

1. Tuyên truyền về “Phòng cháy chữa cháy”

- Báo cáo viên: 01 đồng chí công an PCCC thành phố Uông Bí.

- Thời gian tuyên truyền: phút

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về Phòng cháy chữa cháy, công tác đảm bảo phòng chống cháy nổ trong trường học. Hướng dẫn kỹ năng xử lý một số tình huống thường gặp và cách chữa cháy khi xảy ra đám cháy trong trường học hoặc tại gia đình.

- Một số câu hỏi giao lưu giữa báo cáo viên và các em học sinh (khoảng 10- 15 câu hỏi để các bạn học sinh trả lời và nhận quà.)

2. Tiểu phẩm tuyên truyền

- Số lượng: 01 tiểu phẩm

- Thời gian: 10-15 phút/tiểu phẩm

- Yêu cầu: Đảm bảo nội dung chủ đề, nêu rõ mục đích, thông điệp muốn truyền tải tới người xem.

3. Văn nghệ

- Số lượng: 02 tiết mục

- Thời gian: 5 phút/tiết mục

- Yêu cầu: Nội dung và trang phục phù hợp lứa tuổi học sinh và mục đích của chương trình ngoại khóa.

4. Chương trình cụ thể (đính kèm)

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

Duyệt Kế hoạch tổ chức Ngoại khóa tuyên truyền, giáo dục kiến thức kỹ năng về “Phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ” năm học 2022-2023; phân công và chỉ đạo các cá nhân, bộ phận phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ.

Lập văn bản đề nghị Công an Thành phố Uông Bí phối hợp cử cán bộ PCCC tham gia tuyên truyền tại buổi ngoại khóa.

2. Ban chỉ đạo HĐGDNGLL

- Đ/c Ngô Hạnh Phương:

+ Xây dựng Kế hoạch tổ chức ngoại khóa; đôn đốc, kiểm tra các lớp - chi đội thực hiện theo đúng kế hoạch.

+ Phối hợp, thống nhất với Công an PCCC Thành phố để xây dựng nội dung cụ thể và đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ toàn bộ chương trình ngoại khóa.

+ Chỉ đạo toàn bộ chương trình (dẫn chương trình ngoại khóa, kiểm tra đôn đốc các bộ phận thực hiện nhiệm vụ, duyệt và báo cáo tiến độ chương trình ngoại khóa với lãnh đạo nhà trường, phân công lớp trực ban kê bàn ghế...).

- Đ/c Bản: Chỉ đạo, sắp xếp đội hình học sinh.

- Các thành viên khác: Phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu.

3. Bộ phận phụ trách cơ sở vật chất

- Đ/c Phạm Mạnh Lập, Nguyễn Bản, Mai Hương: phụ trách CSVC, maket phong chữ; loa, mic trong suốt quá trình diễn ra chương trình ngoại khóa.

- Đ/c Phạm Thị Thanh Hương chuẩn bị quà thưởng, nước uống cho học sinh; kinh phí tổ chức hoạt động.

4. Tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn

- **Tổ khoa học tự nhiên:** Chịu trách nhiệm xây dựng và luyện tập cho học sinh 01 kịch bản tiểu phẩm nội dung về “Phòng cháy chữa cháy”.

- **Tổ khoa học xã hội:** Chịu trách nhiệm luyện tập 02 tiết mục văn nghệ. Suu tầm khoảng 10-15 câu hỏi bám sát nội dung “Phòng cháy chữa cháy”; hướng dẫn học sinh trả lời và học thuộc.

- Tổ trưởng tổ chuyên môn phân công nhiệm vụ giáo viên trong tổ.

- Giáo viên chủ nhiệm phối kết hợp với giáo viên bộ môn, Ban đại diện Cha mẹ học sinh động viên, hỗ trợ học sinh tập luyện tham gia đạt kết quả tốt đẹp; nhắc nhở ý thức, quản lý học sinh trong suốt quá trình diễn ra hoạt động.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức hoạt động Ngoại khóa được chi từ nguồn kinh phí chi cho hoạt động chuyên môn của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngoại khóa tuyên truyền, giáo dục kiến thức về “Phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ” năm học 2022-2023 của Ban hoạt động GDNGLL trường THCS Yên Thanh, yêu cầu các cá nhân, bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ đ/c Ngô Hạnh Phương - Phó trưởng Ban chỉ đạo HĐGDNGLL để kịp thời phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- BGH (c/d);
- Liên đội (t/h)
- Các tổ chuyên môn (p/h);
- GVCN 14 lớp (t/h);
- Lưu: VT.

DUYỆT KẾ HOẠCH



Hiệu trưởng - Trưởng Ban
HĐGDNGLL
Phan Thị Bích Huệ

LẬP KẾ HOẠCH

Phó Ban chỉ đạo
HĐGDNGLL
Ngô Hạnh Phương



CHƯƠNG TRÌNH NGOẠI KHÓA

Tuyên truyền giáo dục kiến thức “Phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ”, năm học 2022-2023

(Kèm theo Kế hoạch số: 71/KH-THCSYT ngày 08 tháng 10 năm 2022 của Hiệu trưởng trường THCS Yên Thành)

| Thời gian | Nội dung chương trình | Thực hiện |
|-----------|--|----------------------------|
| 7h00-7h15 | Tập trung học sinh | Đ/c Phương |
| 7h15-7h30 | Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu | Đ/c Phương |
| 7h30-7h40 | Văn nghệ | Học sinh |
| 7h40-7h55 | Tiểu phẩm PCCC | Học sinh |
| 7h55-8h30 | Cán bộ Công an Thành phố tuyên truyền, hướng dẫn xử lý các tình huống khi xảy ra đám cháy. | Báo cáo viên |
| 8h30-8h40 | Câu hỏi giao lưu khán giả | Đ/c Phương Báo cáo viên |
| 8h40-8h50 | Văn nghệ | Học sinh |
| 8h50-9h00 | Lãnh đạo nhà trường phát biểu, bế mạc | Hiệu trưởng |